
COMUNE DT FERLA

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
n.5 del 17.03.2022

OGGETTO: Approvazione tariffe servizio idrico integrato - Anno 2022.

L'anno duemilaventidue il giorno diciasette del mese di Marzo, con avviso scritto (prot. n 2250) del

1410312022 , secondo le modalità previste dalle legge e dal regolamento per il funzionamento del

Consiglio Comunale, è stato convocato il Consiglio Comunale in seduta straordinaria ed urgente presso il

"Centro Sportivo", piano terra - Via Del Mercato.

Presiede il Consigliere Lo Monaco Lina.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Patrizia Rappa.

Il Segretario Comunale alle ore 19.00 effettua I'appello nominale:

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE

J ROSSITTO EMANUELE PRESENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE

5 GANCI DESIREE PRESENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA ASSENTE

9 FISICARO SEBASTIANA PRESENTE

10 MONTALTO STEFANIA PRESENTE

Assegnati

In carica

n. 10

n. l0

Presenti

Assenti

n.9
n. 1

Il Presidente Lo Monaco Lina, assistito dal Segretario Comunale Dott.ssa Patrizia Rappa, verificata
la sussistenza del quorum strutturale, dichiara aperta la seduta. Ai sensi dell'art. 184 ultimo comma

dell'O.R.EE.LL su proposta del Presidente vengono scelti due scrutatori nelle persone dei

Consiglieri: Rossitto Emanuele e Fisicaro Sebastiana.
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Il Presidente awerte che si passa aIIa trattazione del 50) punto all'ordine del giorno recante

"Approvazione tariffe servizio idrico integrato - Anno 2022".

Il Presidente illustra brevemente I'argomento informando che si tratta sostanzialmente di adeguarsi

alla normativa.

Non essendoci altri interventi il Presidente mette in votazione la proposta che ottiene il voto
favorevole unanime.

PRESENTI E VOTANTI: n. 9 ASSENTI: n. 1 ( Panebianco M.)

FAVOREVOLI:9 ASTENUTI: O CONTRARI: 0

Mette altresì ai voti l'immediata esecutività della proposta che ottiene il voto favorevole unanime

PRESENTI E VOTANTI: n. 9 ASSENTI: n. 1 ( Panebianco M.)

FAVOREVOLI:9 ASTENUTI: O CONTRARI:0

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta avente per oggetto.' "Approvazione tariffe servizio idrico integrato - Anno

2022".

Ad unanimità di voti espressi in forma palese per appello nominale

DELIBERA

Di Approvarclaproposta avente per oggetto: "Approvazione tariffe servizio idrico integrato -
Anno 2022".

Ad unanimità di voti espressi per appello nominale

DELIBERA

D i chiar ar e il pr e s e nt e pr ow e dime nt o imme di at ame nt e e s e c ut iv o.

La decísione víene repertorÍata al n. 5 del 17.03.2022 del registro delle deliberazíoni del

Consiglìo Comunale.



OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ANNO 2022.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PREMESSO:

CHE questo Ente gestisce in economia il servizio idrico integrato (Acquedotto, Fognatura e

Depurazione) mediante l'utilizzo di mezzi e manodopera comunale, ricorrendo a ditte terze solo per

operazioni straordinarie alle quali non può provvedere il personale comunale;

CHE, aisensi dell'art. L commat6g, della Legge 296/2006, gli Enti Locali devono deliberare le tariffe

e le aliquote relative ai tributi di loro competenza, entro la data fissata da norme statali per la

deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente

all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal primo gennaio

dell'anno di riferimento,

CHEconDecreto24dicembre2O2t,iltermineperl'approvazionedel Bilanciodi previsione èstato

differito al 3L Marzo 2022; i

VISTO che la deliberazione del CIPE n.52 del t8.07.200L, disponeva un graduale percorso di

eliminazione del minimo impegnato e la delibera n. Lt/2008 confermava il superamento dello stesso

entro il 31.L0.201-0;

VISTA la delibera di G.M. n. 99 del 28.09.2015, con la quale veniva eliminato il minimo impegnato

per le utenze domestiche;

VISTO l'art. 2L, commi 1-3 e L9, del decreto legge n. 2LO/tl come convertito in legge n.2L4/tt, con

il quale sono state trasferite, all'Autorità per l'energia elettrica ed il gas, le funzioni di regolazione

e controllo dei servizi idrici;

VISTO l'art.34, comma 29, del decreto-legge 18 ottobre 2012. n.779, convertito con la legge 17

dicembre 2012,n.221, con la quale il comma 4 dell'art. 154 del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. l-52, è

sostituito dal seguente: " ll soggetto competente , al fine della redazione del piano economico-

finanziario di cui all'art.L49, comma L, lettera d), predispone latariffa di base, nell'osservanza del

metodo tariffario di cui all'art. 10, comma L4, lettera d), del decreto legge 1-3 maggio 2OL, n.70,
convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 20IL, n. L06, e la trasmette per l'approvazione

all'Autorità per l'energia elettrica e il gas".

VISTA la deliberazionen.T4/20I2/R/|DR, con la quale, I'AEEGSI ha avviato un procedimento per

l'adozione di provvedimentitariffari e l'awio delle attività di raccolta dati e informazioni in materia

di servizi idrici;

VISTO che I'AEEGSI con deliberazione n. 88/20L3/R/|DR. dispone che sono escluse

dall'aggiornamento tariffario le gestioni che, alla data del 3L.07.2Qt2 non avevano adottato la carta

dei servizi e che in violazione alla normativa applicabile, applicavano alle utenze domestiche la

fatturazione di un consumo minimo impegnato; la deliberazione n. 585/20L2/R/lDR. del28.t2.2Ot2

e successive modifiche, ha approvato il metodo tariffario transitorio (MTT) per la determinazione

delle tariffe negli anni 2OL2 e 2013 e con deliberazione 643/20L3/R/lDR. de\27.t2.2013 la stessa

AEEGSI ha approvato il metodo tariffario idrico (MTl);



VISTO che con deliberazione 664/2015/ R/IDR del 28.L2.2015, I'AEEGSI ha introdotto un nuovo

metodo di determinazione, per il secondo periodo regolatorio 2OL6-2019 (MTl2)

DATO atto che I'attuale quadro regolatorio definito dall'ARERA oltre alle sopra richiamate

deliberazioni è completato attualmente dal seguente provvedimento:

n.580/2Ot9/R/lDR, recante "Approvazione del Metodo Tariffario ldrico per ilterzo periodo

regolatorio MTI -3", che comprende le disposizioni regolatorie in materia tariffaria per il

q u a d ri en n i o 2020-2Q23;

a

VISTA la delibera di G.M. n. L57 del 31.t2.2020 che ha approvato il Piano Economico e

l'adeguamento tariffario 2020-2023 - MTI-3;

DATO atto che il molltiplicatore Theta applicabile per l'anno 2022 è pari a L,L64 cosi come

approvato con delibera di G.M. n.I57 del 31 L2.2020;

VISTA la delibera di C.C. n.02 del 20.02.2019 che approva il nuovo Regolamento ldrico lntegrato;

PRESO ATTO dell'istituzione da parte dell'AEEGSI, con delibera 529/2073, della componente

tariffaria UlL e con delibera 9L8/20L7/R/IDR delle componente tariffarie Ul2 e U13 e con delibera

ARERA 580/2Ot9/R/idr della componente U14;

VISTA la Determina Sindacale n. 01 del 03.0L.2022 con la quale viene nominato Responsabile del

Servizio Finanziario Contabile Dott. Puzzo Giuseppe;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

PROPONE

1-) Di approvare per l'anno 2O22la nuova struttura tariffaria relativa alservizio idrico integrato,
alla quale si aggiungono la componente Ull come da delibera 529/2OL3,le componenti U12

e Ul3 come da delibera 9t8/20L7/R/lDR e la componente Ul4 come da delibera
580/2Ot9/R/lDR, che dovranno essere riversate alla cassa conguaglio per il settore elettrico
(ccsE);

Quote fisse

Tariffa euro/utenza

utenze domestiche utenze non domestiche

Quota fissa Acquedotto L2,2O 15,25

Quota fissa Fognatura 2,63 5,40

Quota fissa Depurazione 8,59 11,23



Quote variabili

Tariffa euro/mc

Fognatura 0,1257

Depurazione o,3724

2) Di dichiarare, previa separata unanime votazione, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma2, della l.r. 44/t991 al fine di

consentire l'immediato esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale connessa a tale
tributo, come previsto dalle disposizioni legislative vigenti.

ll Respon del S a zrano

( Dott. Giuseppe

UTENZE DOMESTICHE - ACQUA

da mc amc Tariffa euro/mc

Tariffa agevolata 0 30 0,3976

Tariffa base 31 r20 0,6990

Tariffa eccedenza L^ fascia 121 0,9306

urENzE NON DOMESTTCHE (tNCLUSE ART|GtANALt, tNDUSTR|AL|, COMMERCtALt.)- ACQUA

da mc amc Tariffa euro/mc

Tariffa base 0 L20 0,6980

Tariffa eccedenza 1^ fascia r2t 1,1168

t
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SETTORE FINANZIARIO

TA DI DELIBERAZI

tariffe servizio idrico integrato anno2022,

'/in Eransci 13, 96010 - ferfa
fet/faa0e31/s70136

'1ile6: ax+w. comune.fer[a. sr.it - E maif: sinlaco @ comune.ferfa. sr, ít

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
(art. 53, legge 142/1990 come recepito dalla Lr. 48ll99l e ss.mm.ii. e art. 147 bis, comma l, d.lgs. 26712000 come recepito

dall'art. 6 del Regolamento del Sistema dei controlli interni approvato con deliberazione del C.C. n.212013)

k Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica attestante la coneltezza e regolarità dell'azione
amministrativa.

o

F o (
Finanziario

la motivazione di cui alla notaSi esprime parere NON FAVOREVOLE per
prot. del che si allega.

& Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile.

esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota

Non dovuto in quanto l'atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata né riflessi diretti o

0z(

e

o
del

o

che si allega.

S

J7

indiretti economico- finanziaria o sul patri mon io del l' Ente.

147 bis, comma I, d.lgs. 267/2000)
alla regolarità contabileParere del Responsabile del Settore Finanziario

(art. 53, legge 14211990 come recepito dalla l.r. 4811991 e

Si
prot.



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

Ing. Lina Lo Monaco

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Patrnia Rappa

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che al presente deliberazione è :

X) Dichiarata di E.I ai sensi della L.R. 44191- art.12 - comma 2

b) Decorsi 10 giorni dall'awenuta pubblicazione (Art.12, comma 1)

Dalla Residenza MunicÍpale, ll 17,03.2022

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Patrlzia Rappa
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